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(Hitlerjugend, Komsomol a Pionýr), ale i sdělovací prostředky (tisk, film, plakáty).
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ÚVOD

Propaganda je jedním z nejdůležitějších prostředků, které stát využívá k

prosazování svých zájmů, cílů a myšlenek ve vztahu k obyvatelstvu. Zejména pak totalitní

režimy využívají propagandistickou tvorbu jako hlavní nástroj v komunikaci s veřejností

a ke zmanipulování širokých mas obyvatelstva. Nejsnáze ovlivnitelnou a pro totalitní

režimy zároveň jednou z nejatraktivnějších cílových skupin je mládež, jenž je vnímána

jakožto nositelka pokroku, budoucnost národa a naděje v lepší zítřky. Totalitní režimy v

ní spatřují nositele svých idejí, myšlenek a perspektivu pro udržení režimu v budoucích

generacích. Proto se nezdráhají k její výchově a ovlivnění vynaložit nemalé úsilí.

Nejdůležitějším prostředkem totalitní propagandy je zcela jistě právě výchova a

vzdělávání. Probíhá výhradně pod dohledem jediné vládnoucí strany, která vlastní

veškerý monopol na moc. Tuto moc pak uplatňuje prostřednictvím školství a

volnočasových aktivit, které probíhají v mládežnických organizacích a to rovněž pod

plným dohledem státu. Dalšími prostředky, skrze které stát působí na své obyvatelstvo,

jsou média. Mezi ně patří tisk, rozhlas, film, knihy, později televizní vysílání a v dnešní

době především internet. Nedílnou součástí propagandy je také umění, jehož forma i

obsah jsou plně podřízeny totalitní kontrole. V neposlední řadě je potřeba zmínit politické

projevy. Ty však nemají za cíl působit primárně na mládež, ale spíše na široké vrstvy

obyvatelstva.

Výše zmíněné prostředky propagandy se bezesporu uplatnily ve všech totalitních

režimech, avšak nejčastěji jsou spojovány s nacistickým Německem a Sovětským

svazem. V obou případech lze nalézt organizace, prostřednictvím kterých byla ideologie

šířena a které dohlížely na veškerou jak uměleckou, tak i mediální tvorbu. V případě

Německa se jednalo o Ministerstvo lidové osvěty a propagandy v čele s doktorem

Josephem Goebbelsem a v Sovětském svazu pak podobnou funkci zastával Agitprop.

Díky těmto organizacím byla propaganda jejími nejvyššími představiteli dotažena téměř

k dokonalosti a velkou měrou se podílela se na politizaci společnosti, nezbytné k udržení

režimu u moci.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza stěžejních prostředků

komunistické a nacistické propagandy ve vztahu primárně k mladým lidem a jejich

následná komparace. Vedlejším záměrem je pak ověření stanovené hypotézy, která tvrdí,
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že jak nacistická, tak i komunistická propaganda cílená na mládež je propagandou ve

skrze totalitní, a nese tudíž podstatnou část rysů typických pro totalitní režimy. Hypotéza

bude potvrzena či vyvrácena na základě vybraných znaků, jenž se objevují v teoriích J. J.

Linze, Hannah Arendtové a obecných charakteristikách totalitních režimů. Teorie J. J.

Linze je zde pak využita především pro objasnění politologického kontextu tématu,

kdežto Hannah Arendtová představuje spíše politicko-filosofickou perspektivu. Využit

zde bude komparativně-analytický metodologický přístup, skrze nějž budou

vyhodnoceny hlavní výzkumné otázky této práce.

Stěžejní výzkumné otázky, na které se tato práce snaží odpovědět, jsou tedy

následující. Jakým způsobem docházelo v nacistickém Německu a Sovětském svazu

k indoktrinaci mládeže a prostřednictvím jakých nástrojů toho bylo dosaženo? Jaké

odlišné či shodné znaky lze ve způsobu agitace nejmladších vrstev obyvatelstva

pozorovat? Formovaly se v řadách mládeže odbojové skupiny, či organizace, jenž měly

za cíl režimu vzdorovat či proti němu aktivně vystupovat?

Časové ukotvení tématu spadá do první poloviny dvacátého století, kdy díky

technickému pokroku dochází k rozvoji propagandy a především ke vzniku obou

zkoumaných režimů. V případě nacistického Německa se jedná o období mezi lety 1933

až 1945, kdy byly veškeré složky moci i společnosti pod kontrolou jediné vládnoucí

strany NSDAP vedené Adolfem Hitlerem. V Sovětském svazu se totalitní ideologie

uplatňovala v neúměrně delším časovém úseku, který v této práci nelze adekvátně

vystihnout. Propaganda zde tudíž bude zkoumána především v období od převzetí moci

komunisty až do 50. let 20. století, které zhruba koresponduje s vládou národních

socialistů v Německu.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí, z nichž každá obsahuje dílčí podkapitoly

nezbytné k objasnění daného tématu. Nejprve jsou zde definovány stěžejní pojmy, jako

je totalitarismus a propaganda, jenž jsou současně podloženy teoriemi, s nimiž pak tato

práce dále pracuje. Následně je představen ucelený koncept komunistické i nacistické

propagandistické tvorby v podobě, ve které byla uplatňována v dobách největšího

rozmachu obou režimů a zároveň objasněna role, kterou mládež v těchto režimech

zastávala. Současně je zde vyhrazen prostor nezbytný pro analýzu prostředků

propagandy, které byly aplikovány především na mládežnické organizace, kterými jsou
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Hitlerjugend, Komsomol a Pionýr. Nezbytný prostor je zde věnován i konkrétním

příkladům sdělovacích prostředků, s jejichž pomocí se režimy snažily mládež

indoktrinovat. Poslední část práce si klade za cíl porovnat oba druhy propagandy a

vyhodnotit nejdůležitější body.

Jak již bylo nastíněno v předchozím odstavci, první kapitola je věnována analýze

pojmu totalitarismus, jehož definicí se v minulosti zabývalo mnoho předních klasických

politologů. Mezi nejvlivnější zcela jistě patří Carl Joachim Friedrich a Zbigniew

Brzezinski, na jejichž koncepci dále navázal Juan José Linz. Dále je třeba zmínit Giovanni

Sartoriho, Raymonda Arona a v neposlední řadě také Hannah Arendtovou. Pro potřeby

práce, jejímž cílem není jednotlivé body těchto teorií analyzovat, komparovat či blíže

zkoumat, proto byly vybrány pouze teorie J. J. Linze a Hannah Arendtové. S jejich

pomocí pak bude potvrzena či vyvrácena výše uvedená hypotéza a podložena analýza

komunistické i nacistické propagandy, nezbytná k zodpovězení stanovených

výzkumných otázek.

Dalším neméně důležitým pojmem je samotná propaganda, a proto jí bude

věnována druhá následující kapitola. Je zaměřena především na definici a objasnění

pojmu, její formy a nástroje.

Stěžejní částí práce je však kapitola třetí a čtvrtá, kde je již charakterizována

konkrétně propaganda nacistická a komunistická. Součástí těchto kapitol je pak

především analýza role mládeže ve zkoumaných režimech, a zároveň podrobné

představení mládežnických organizací, s jejichž pomocí byla mládež vychovávána.

Pomocí názorných příkladů zde pak budou uvedeny vybrané prostředky propagandy,

jimiž jsou film, tisk a plakáty.

V poslední kapitole je pak ověřena stanovená hypotéza a prostřednictvím metody

komparace jsou zde vyhodnoceny shodné, či odlišné znaky propagandy zaměřené na

mládež.

Jak již z nastíněné problematiky vyplývá, sehrála propaganda v minulém století

podstatnou roli především v režimech totalitních. Její vliv je však neméně důležitý i

v současných demokratických systémech, tudíž by výzkum daného tématu neměl být

v žádném případě marginalizován. Záměr a cíle moderní propagandy se sice liší, avšak
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prostředky, kterými stát prosazuje své zájmy, mnohdy zůstávají stejné. Prostřednictvím

médií jsou široké vrstvy obyvatelstva ovlivňovány i nyní, a proto by měla být zachována

jejich objektivita a nezávislost. Jak z této práce vyplývá, propaganda může být velice

snadno zneužita ve prospěch jedné politické strany za cílem ovládnout veškeré sféry

společnosti. Svoboda slova a projevu jsou jedním ze základních pilířů demokracie, tudíž

je nezbytné věnovat dané problematice dostatečnou pozornost, a to nejenom ve vztahu

k nejmladším vrstvám společnosti.

Vzhledem k historičnosti tématu vychází práce jak ze sekundárních, tak i

z primárních zdrojů. Pro charakteristiku totalitarismu a totalitních ideologií je zde využita

práce Hannah Arendtové Původ Totalitarismu I-III., přičemž stěžejní pro tento text je


[…]


práce se snaží předložit především srovnání nacistických a sovětských mládežnických

organizací a prostředků propagandy ve vztahu k totalitním režimům a ideologii

totalitarismu, avšak je třeba se touto problematikou zabývat také z historické perspektivy,

a vytvořit tak více publikací, jenž nám poskytnou ucelený přehled o roli mládeže a jejím

životě za dob komunismu a nacismu.
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PŘÍLOHY

Obrázek č. 1 (str. 28): Plakát z roku 1937 s názvem „Věčný Žid“, který měl sloužit jako

upoutávka na výstavu ve Vídni.

Dostupné na: http://ichef.bbci.co.uk/images/ic/496xn/p02f1tf3.jpg

Obrázek č. 2 (str. 28): „Německý student bojuje za vůdce a národ“ Na plakátu jsou

vyobrazeny typické znaky ideálního nordického člověka: mladý, silný, plavovlasý.

Dostupné na: http://www.master-of-education.org/wp-content/uploads/2012/12/4-The-

German-Student-Fights-for-the-Fuhrer-and-the-People.jpg
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Obrázek č. 3 (str. 37): Vlajka Hitlerjugend

Dostupné na:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/6/67/Hitlerjugend_Allgemeine

_Flagge.svg/220px-Hitlerjugend_Allgemeine_Flagge.svg.png

Obrázek č. 4 (str. 37): Emblém Hitlerjugend

Dostupné na:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/4f/HJemblem3.png/220px-

HJemblem3.png
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Obrázek č. 5 (str. 37): Uniforma Hitlerjugend

Dostupné na:

http://media.liveauctiongroup.net/i/27710/24319034_1.jpg?v=8D3486CE990F130

Obrázek č. 6 (str. 37): Člen HJ v uniformě

Dostupné na: http://histclo.com/youth/youth/image/imgnat/Uniform053s.jpg
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Obrázek č. 7 (str. 40): „Mládež patří vůdci. Všichni desetiletí do Hitlerjugend.“

Propagační plakát pro vstup dívek do Jungmädel.

Dostupné na:

http://www.dhm.de/archiv/ausstellungen/lebensstationen/bilder_750/2_48.gif

Obrázek č. 8 (str. 40): „Mládež patří vůdci. Všichni desetiletí do Hitlerjugend.“

Propagační plakát pro vstup chlapců do Jungvolku.

Dostupné na: http://ivarfjeld.files.wordpress.com/2009/05/plakat-hitlerjugend-jugend-

dient-dem-fuehrer.jpg
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Obrázek č. 9 (str. 40): „Svaz německých dívek v Hitlerjugend“

Dostupné na:

https://68.media.tumblr.com/46778890ac1fb7b659e17079c8deb8b5/tumblr_mq3jgbUs2

L1sul5q0o1_400.jpg

Obrázek č. 10 (str. 40): „My - německý Jungvolk v Hitlerjugend“

Dostupné na:

http://www.dhm.de/archiv/ausstellungen/lebensstationen/bilder_750/2_49.gif
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Obrázek č. 11 (str. 45): Lenin, Engels a Marx na plakátu z Lenigradu, rok 1960.

“Vpřed k vítězství komunismu!”

Dostupné na:

http://i.huffpost.com/gadgets/slideshows/391940/slide_391940_4775292_free.jpg

Obrázek č. 12 (str. 45): „Lenin žil, Lenin žije, Lenin bude žít navždy!“

Dostupné na: https://i.kinja-img.com/gawker-media/image/upload/s--GLo2nirb--

/c_scale,f_auto,fl_progressive,q_80,w_800/196cd7yvhypvbjpg.jpg
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Obrázek č. 13 (str. 45): Plakát z roku 1945 „SSSR je socialistický stát pro tovární

dělníky a rolníky.“

Dostupné na: http://www.posterpal.com/_images/z199329.jpg

Obrázek č. 14 (str. 53): Návod na správné vázání pionýrského šátku

Dostupné na: http://img.reflex.cz/static/old_reflex/imgdb/original/php3GCGpz.jpg
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Obrázek č. 15 (str. 53): Slavnostní pionýrský stejnokroj

Dostupné na: http://www.russianarmysurplus.com/media/products/uniform.jpg

Obrázek č. 16 (str. 53): Pionýrský stejnokroj

Dostupné na: https://cdn.i0.cz/public-

data/8a/79/04c771a137eaad6c91cb2283b88b_r16:9_w640_h360_gi:photo:234428.jpg?

hash=d8ab549f7f77059d2b7f14d1d6b43593
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Obrázek č. 17 (str. 53): Emblém Všesvazové pionýrské organizace V. I. Lenina

Dostupné na: http://star-799.ucoz.ru/_tbkp/markelova/giv_pionerija2.gif

Obrázek č. 18 (str. 53): Emblém Všesvazového leninského komunistického svazu

mládeže

Dostupné na: http://kprf-irk.ru/uploads/lksm.jpg

Obrázek č. 19 (str. 54): Pionýrský tábor Artěk

Dostupné na: http://soviet-art.ru/wp-content/uploads/2016/05/Artek-300x213.jpg
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Obrázek č. 20 (str. 56): „Buďte pozdraveni mladí pionýři - důstojní nástupci Lenisko-

Stalinského Komsomolu!“

Dostupné na: https://s-media

cacheak0.pinimg.com/originals/17/03/58/1703585e7e3924ff821df0dd89922461.jpg

Obrázek č. 21 (str. 56): „Vychováváme pokolení, neochvějně oddané komunismu!“

Dostupné na: http://img.cncenter.cz/img/3/full/1432551_.jpg
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Obrázek č. 22 (str. 56): „Stalinova láska ozařuje naše budoucí děti“

Dostupné na: http://img.cncenter.cz/img/3/full/1430510_.jpg