Posudek oponenta bakalářské práce
Markéta Záhumenská: Komparace nacistické a komunistické
propagandy ve vztahu k nejmladším skupinám obyvatelstva.

Téma předložené bakalářské práce považuji za relevantní a odpovídající

požadavkům i profilu studijního programu, který autorka navštěvovala. Formální

stránka textu je solidní a práce je poměrně čtivá. Struktura textu je logická a čtenářsky

přívětivá.

Spektrum použitých zdrojů je sice dostatečné, avšak mohlo být výrazně

ambicióznější. Autorka pracuje s poměrně pestrou paletou sekundárních zdrojů

zahraniční provenience a některými převážně grafickými primárními zdroji. Je však

škoda, že se více nevěnuje analýze primárních zdrojů textové povahy. Zmíněné užití

dobových propagandistických letáků poté působí velmi povrchně.

Úvod práce je zmatený. Nejprve se čtenář dozvídá, že cílem práce „je analýza

stěžejních prostředků komunistické a nacistické propagandy“, dále bude práce ověřovat

hypotézu o tom, že „nacistická a komunistická propaganda cílená na mládež je

propagandou ve skrze totalitní“ a konečně je zde předložena i trojice výzkumných

otázek. Z pozice oponenta práce jsem bohužel v této souvislosti nucen konstatovat, že

autorce se určitě daří odpovědět na stanovené výzkumné otázky, ale představenou

hypotézu ověřit nedokázala. Na její obhajobu je třeba říci, že tuto hypotézu nedokáže

potvrdit nebo vyvrátit nikdo, protože operacionalizace, kterou autorka dále v textu

předestřela neumožňuje falsifikaci. Krom toho příliš nerozumím časovému vymezení

obou studovaných případů, které je jednak velmi vágní a opomíjí vnitřní dynamiku

studovaných režimů, a především ho autorka na řadě míst sama porušuje, když

například cituje dokument UV KSČ nebo dává za příklad dobu vlády M. Gorbačova.

Teoretická část práce je co do přehledu existující literatury a základního vymezení

pojmů napsaná velmi solidně. Problém je v již zmíněném vymezení prvků totalitní

ideologie, které se autorka snaží ve zkoumaných případech hledat. Tím, že autorka

nevěnuje pozornost odlišení prvků propagandy v jiných typech politických režimů, není

možné s určitostí říci, že identifikovatelné prvky propagandy jsou výlučně spojené

s režimy totalitními. Většinu zmíněných prvků by totiž nalezla poměrně dobře i

v režimech, které byly nebo jsou pouze autoritářské jako například Kuba pod vedením

Fidela Castra nebo komunistické Československo za A. Novotného či G. Husáka.

Případové studie jsou na poměry bakalářské práce solidní. Za nejzdařilejší část

práce rozhodně považuji pátou kapitolu, kde je i s přihlédnutím k již uvedeným

limitacím třeba pochválit řadu velmi slibných analytických momentů.

Předložený text je v souhrnu možné označit za dílo, které bez problému naplňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ho i přes nastíněné výhrady

jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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